
 
Vistos:

El DFL N° 294, de 1960, del Ministerio de Hacienda, Orgánico del Ministerio de Agricultura la Ley N°

19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministros y Prestación de Servicios el Decreto N°

250, de 2004, del Ministerio de Hacienda, a través del cual se aprobó el Reglamento de la citada Ley N°

19.886, la Ley N° 21.192, de Presupuestos del Sector Público para el año 2020 el Decreto de

nombramiento N° 90, de 2018, del Ministerio de Agricultura y las Resoluciones N°s 7 y 8, ambas de 2019,

de la Contraloría General de la República.

 
Considerando:

Que la Secretaría Regional Ministerial de Agricultura de la Región de Arica y Parinacota, en adelante

también la Seremi requiere MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO para sus dependencias

ubicadas en calle Colombia N° 411, ciudad y comuna de Arica, a fin de reforzar potencia y habilitar

circuitos para cuatro (4) equipos de aire acondicionado.

 

Que a fin de satisfacer el requerimiento, se consultó el catálogo electrónico de convenio marco disponible

en el portal www.mercadopublico.cl, donde se constató que el servicio requerido no se encuentra

disponible bajo dicha modalidad de compra.

 

Que la ley N° 19.886 establece, en el primer párrafo de su artículo 1° Los contratos que celebre la

Administración del Estado, a título oneroso, para el suministro de bienes muebles, y de los servicios que

se requieran para el desarrollo de sus funciones, se ajustarán a las normas y principios del presente

cuerpo legal y de su reglamentación.

 

Que el Reglamento de la citada ley, contenido en el mencionado Decreto N° 250, de 2004, dispone, por su

parte, en el primer inciso de su artículo 9°, Circunstancias en que procede la Licitación Pública: Cuando no

proceda la contratación a través de Convenio Marco, por regla general las Entidades celebrarán sus

Contratos de Suministro y/o Servicios a través de una Licitación Pública.

 

Que, en conformidad a lo anteriormente expuesto, y disposiciones legales y reglamentarias citadas y

vigentes sobre esta materia, procede aprobar las Bases Administrativas, Técnicas y sus Anexos

necesarios para contratar los servicios que se mencionan en el primer párrafo de la presente Resolución

Exenta.

 

Que se designará una Comisión Evaluadora, integrada por tres funcionarios/as que ejerzan funciones en

dependencias de la Secretaría Regional Ministerial y/o en la Subsecretaría de Agricultura para el análisis y

proposición de adjudicación de la presente Licitación Pública.

 

Que existen recursos disponibles para la contratación objeto de la presente Licitación Pública.

 
Resuelvo:

Materia: Aprueba Bases de licitación que indica.

Fecha: 27/11/2020

Número de acto administrativo: 25



1.APRÚEBASE las Bases Administrativas, Técnicas y sus Anexos para la Licitación Pública denominada:

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO.

 

2.AUTORÍZASE el llamado a licitación pública, para la licitación pública denominada: MEJORAMIENTO

DEL SISTEMA ELECTRICO DE LAS DEPENDENCIAS DE LA SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL

DE AGRICULTURA DE LA REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA de acuerdo con las especificaciones y

condiciones señaladas en las bases de licitación que por este acto se aprueban.

 

3.DESÍGNESE a los siguientes funcionarios/as para integrar la Comisión Evaluadora de la presente

Licitación Pública:

 

Elias Muñoz Gutierrez, Profesional de Apoyo, Seremi de Agricultura Región de Arica y Parinacota.

 

Maria Hidalgo Sanchez, Profesional de Apoyo, Seremi de Agricultura Región de Arica y Parinacota.

 

Sebastian Atibiche Alvarez, Encargado Administrativo, Seremi de Agricultura Región de Arica y Parinacota.

 

En caso de ausencia de alguno de los funcionarios antes señalados, podrá ser remplazado por Andrea

Pino Lagos, Profesional de Apoyo, de la Secretaría Regional Ministerial de Agricultura Región de Arica y

Parinacota.

 

Se establece que la presente Comisión Evaluadora declarará en la oportunidad que corresponda que no

presenta conflictos de interés para participar como equipo evaluador en el presente proceso de licitación, y

sus debidas declaraciones juradas serán publicadas en el Sistema de Información de Compras y

Contrataciones Públicas al momento de la publicación del proceso. Lo anterior de acuerdo con lo

dispuesto en el artículo 37 del reglamento de la ley N° 19.886, mencionada en los vistos.

 

4.PUBLÍQUENSE las presentes Bases Administrativas, Técnicas y sus Anexos, en el Sistema de

Información de Compras y Contrataciones Públicas, portal: www.mercadopublico.cl.

 

I. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACIÓN

 
Número de Adquisición 2491-3-L120

Entidad Licitante SUBSECRETARIA DEL MINISTERIO DE AGRICULT

Unidad de Compra SEREMI XV Región

Rut 61.301.000-9

Dirección Calle Colombia N° 411, Pobl. Magisterio,  Arica , Región de Arica y
Parinacota

Nombre de la Licitación MEJORAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO DE LAS
DEPENDENCIAS DE LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE
AGRICULTURA DE LA REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA



 

 

 

II. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR

 
1) Suministro de electricidad monofásica

 

Especificaciones Técnicas:

Descripción de la Licitación Mejorar sistema eléctrico de las dependencias de la Secretaría Regional
Ministerial de Agricultura de la Región de Arica y Parinacota, ubicadas
en calle Colombia N° 411, ciudad y comuna de Arica, a fin de reforzar
potencia y habilitar circuitos para cuatro (4) equipos de aire
acondicionado.

Monto disponible: $ 2.600.000 incluye impuesto

Publicidad de ofertas
técnicas:

Todas las ofertas técnicas serán visibles al público en general, través del
portal www.mercadopublico.cl, desde el momento de la apertura
electrónica.

N° Producto / Servicio Dirección de despacho Descripción

1 Suministro de electricidad
monofásica
 Cantidad: 1
 Unidad: Global

Calle Colombia N° 411, Pobl.
Magisterio,  Arica  - Región
de Arica y Parinacota -  Arica

Mejoramiento del sistema eléctrico

La Seremi cuenta con un suministro eléctrico monofásico, potencia que es insuficiente, considerando que

existen 04 (cuatro) equipos de aire acondicionado, por lo que se debe aumentar la potencia del empalme

eléctrico existente al menos a 9.8 kw, monofásico. La normalización debe considerar, al menos, las

siguientes especificaciones:

INSTALACIÓN Y MONTAJE:

Instalación y montaje de 01 tablero de distribución y fuerza, 01 automático de 16a., 01 diferencial de 2 x

25a. por circuito, 04 circuitos de fuerza, protección general para tablero de 40a. curva c. y protección

para medidor monofásico de 40a. curva b.

•

Montaje de 02 líneas de tierra (protección y servicio), en sector exterior (antejardín).•

Normalización de 04 circuitos de climatización, ducto emt tipo galvanizado de 20 mm., cable tipo eva. 4

mm2.

•

Montaje de 01 empalme eléctrico y aumento de potencia 9.8 kw. 220 v, monofásica.•

Certificación SEC nueva instalación.•

Transformación de 07 equipos de alta iluminación a tecnología LED.•

Reemplazar 14 tubos de iluminación, 120 CM largo, a tecnología LED.•

Instalación de proyector LED 50W.•

Instalar protección para seguridad de medidor eléctrico.•



 

 

III. CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN
Los plazos de días corridos incluyen sábados, domingos y festivos.

 
Fecha de publicación de la licitación

27/11/2020 16:00:00

 
Plazo para realizar consultas sobre la licitación: 01/12/2020 15:00:00

Los interesados en participar en la presente licitación podrán formular consultas y solicitar aclaraciones a

través del sistema www.mercadopublico.cl, dentro de 4 día(s) corrido(s) a las 15:00 horas, contados desde

la publicación del llamado a licitación en el sistema www.mercadopublico.cl.

 

OBRAS COMPLEMENTARIAS:

Cuidados:•

El proveedor deberá proteger los demás recintos y su contenido (equipos de iluminación, pavimentos,

revestimientos, archivos etc.) de aquellos recintos donde se realicen trabajos y deberá sellarlos contra

polvo y paso de operarios durante el transcurso de los trabajos.

Instalaciones provisorias:•

El proveedor podrá usar las instalaciones sanitarias y eléctricas, pero estará sometido a los horarios que

determine la Seremi y deberán ser protegidos durante las obras de manera tal que se impida cualquier

posibilidad de problemas o daños.

Retiro de escombros:•

De generarse escombros y/o material de desecho de las obras, deberán ser retirados inmediatamente, es

decir, cada día, del lugar de trabajo y trasladados a recinto municipal autorizado, de modo de mantener

perfectamente ordenada, aseada y libre de material inútil las zonas donde se trabajará.

OBRAS DE HABILITACIÓN DE RECINTOS DE OFICINAS:

Todos los materiales que tengan valor residual, no utilizables en esta obra, deberán ser retirados por el

proveedor, salvo los que se indiquen como reutilizables.

Los recintos que no se intervienen con reparaciones o habilitaciones deberán mantener sus instalaciones

de electricidad funcionando. Si alguna de sus instalaciones fuere dañada durante las obras o quedará

inutilizado su funcionamiento, el proveedor deberá reparar y reponer el o los servicios afectados, hasta

quedar nuevamente en perfecto funcionamiento.

Instalaciones:•

El proveedor será responsable y deberá considerar las actuales instalaciones, considerando para ellos

todas las modificaciones necesarias realizadas por un instalador SEC autorizado. (El proveedor debe

acompañar las certificaciones en la propuesta, requisito excluyente).

Aseo final y entrega:•

Las obras se entregarán en perfecto aseo de todos los recintos, incluyendo en estos, los pavimentos,

artefactos, revestimientos, vidrios y cristales, aseo de dependencias utilizadas, etc.

OTRAS VARIABLES:

La seguridad de los trabajadores a cargo del proyecto será de responsabilidad del adjudicatario, quien

debe cumplir con todas las normas vigentes de seguridad para la materia en cuestión.



Plazo para publicar respuestas a las consultas: 02/12/2020 21:00:00

La entidad licitante pondrá las referidas preguntas y sus respuestas en conocimiento de todos los

interesados, a través de su publicación en www.mercadopublico.cl, sin indicar el autor de las preguntas, en

el plazo de 1 día(s) corrido(s) a las 21:00 horas siguientes al cierre del plazo para realizar consultas.

 
Fecha de cierre para presentar ofertas: 07/12/2020 15:00:00

5 día(s) corrido(s), contados desde el plazo para publicar respuestas a las consultas en el sistema

www.mercadopublico.cl, a las 15:00 horas. En todo caso, el plazo de cierre para la recepción de ofertas no

podrá vencer en días inhábiles ni en un día lunes o en un día siguiente a un día inhábil, antes de las

quince horas.

 
Fecha de apertura electrónica de ofertas: 07/12/2020 15:10:00

El mismo día de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las

15:10 horas.

 
Plazo de evaluación y adjudicación: 16/12/2020 18:00:00

El mismo día de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las

15:10 horas.

 
Modificaciones a las bases

La entidad licitante podrá modificar las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atención a una

consulta efectuada por alguno de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar

ofertas.  Las modificaciones que se lleven a cabo serán informadas a través del sitio Web

www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formarán parte integral de las bases. Las modificaciones de

bases estarán vigentes desde la total tramitación del acto administrativo que las apruebe. Junto con

aprobar la modificación, se establecerá un nuevo plazo prudencial para el cierre o recepción de las

propuestas, a fin de que los proveedores interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal

modificación.

 
Visita a terreno: 07/12/2020

Se efectuará una(s) visita a terreno en la(s) siguiente(s) fecha(s):

el día 07/12/2020, a las 15:00 hrs., en Colombia N° 411, ciudad y comuna de Arica. Visita a terreno de

carácter obligatorio hasta a

ntes del cierre del proceso licitatorio. Coordinar visita al correo electrónico sebastian.

atibiche@minagri.gob.cl., es de carácter Obligatorio

 
La entidad licitante podrá organizar la visita a través de turnos.

 

IV. REQUISITOS PARA OFERTAR

 
Inhabilidades para ofertar

El oferente no debe haber sido condenado por prácticas antisindicales o infracción a los derechos

fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el Código Penal, dentro de los

dos años anteriores a la fecha de presentación de la oferta. Esto se acreditará mediante la declaración



jurada disponible a través de la plataforma www.mercadopublico.cl, sin perjuicio de las facultades de la

entidad licitante de verificar esta información, en cualquier momento, a través de los medios que se

encuentren a su disposición.

 
Instrucciones para presentar Ofertas

Los oferentes deberán enviar sus ofertas a través de www.mercadopublico.cl, por medio del formulario

electrónico disponible en dicha plataforma.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de validez de ofertas

Las ofertas tendrán una validez mínima de 60 días corridos, contados desde la notificación de la

adjudicación.

 

 

V. EVALUACIÓN DE OFERTAS Y ADJUDICACIÓN

 
Criterios de evaluación

 

 
Cumplimiento de requisitos formales

Los requisitos formales son aquellos solicitados en las bases de licitación, respecto del cumplimiento con

la correcta presentación de la oferta, a saber:

 

1)Presentación de Anexos 1, 2 y 3 según formatos.

 

2)Consistencia de la información presentada en la ficha del portal y documentos anexos.

 

3)Anexos técnicos y documentos solicitados se encuentran debidamente firmados y llenados, según se

solicita.

 

La omisión, rectificación o aclaración de antecedentes, serán consultadas a través del foro inverso

Nombre % (Porcentaje)

Cumplimiento de requisitos formales 5

Politica de inclusión de genero 5

Experiencia del proveedor 15

Garantía de los trabajos 20

Precio 25

Plazo 30



(aclaración de ofertas) en la etapa de evaluación, teniendo un tiempo de espera de respuesta de 48 horas

desde que se realiza la consulta, la no respuesta por los oferentes en el plazo establecido incurrirá en la

obtención del puntaje mínimo establecido para este criterio, y si el requerimiento de información fuera

necesario para completar la evaluación del proveedor, éste quedará desestimado del proceso de licitación,

declarándose su oferta como inadmisible.

 

-Cumple con los requisitos formales establecidos en las bases: 100 puntos.

 

-Cumple parcialmente con los requisitos formales establecidos en las bases, y habiéndose solicitado su

rectificación y/o aclaración, responde dentro del plazo establecido en el portal: 50 puntos.

 

-No cumple con los requisitos formales establecidos en las bases y/o habiéndose solicitado su aclaración

no responde dentro de los plazos establecidos: 0 puntos.

 
Politica de inclusión de genero

-Cumple con al menos uno de los factores de inclusión señalados, debidamente acreditado: 100 puntos.

 

-No cumple con ninguno de los factores señalados para el criterio: 0 puntos.

 

El proveedor debe ingresar información en Anexo N° 2.

 

1)El oferente es una persona natural de genero femenino, lo que se comprobará con lo indicado por ella en

su Anexo N° 1 (Persona Natural Femenino).

 

2)El oferente es una microempresa liderada por mujeres, se comprobará en el Registro de

Chileproveedores (Sello Empresa Mujer).

 

3)El oferente demuestra tener una política de inclusión de genero a través de la paridad de genero en sus

contrataciones, con al menos un 50  de mujeres contratadas respecto al total de trabajadores contratados,

se comprobará con Certificado de cotizaciones previsionales (F-30-1).

 
Experiencia del proveedor

Se evaluarán la experiencia de los oferentes en materias análogas o similares a la licitada (Ingresar

información en Anexo N° 3).

 

Se requerirá para la obtención del puntaje, la presentación de cualquiera de los siguientes documentos:

 

Carta o certificado del mandante en el que se señale expresamente el tipo de contrato desarrollado por el

interesado, que indique expresamente mandante, fecha o plazo y monto.

Órdenes de compra en estado de aceptada o recepción conforme disponible en www.mercadopublico.cl,

en las que se señale expresamente el tipo de servicio realizado.

Facturas que indiquen expresamente el servicio prestado, mandante y fecha.

 

Se considerarán las experiencias declaradas (inicio y término) desde el 01 de enero del año 2016 a la

fecha de cierre de recepción de ofertas.

 



El puntaje se calculará de acuerdo con lo siguiente:

 

Presenta y certifica 10 o más experiencias: 100 puntos

Presenta y certifica entre 5 y 9 experiencias: 70 puntos

Presenta y certifica entre 1 y 4 experiencias: 30 puntos

No presenta experiencia, no certifica o no informa:  0 puntos

 
Garantía de los trabajos

El proveedor se obliga a responder en caso de incumplimiento de las especificaciones técnicas, a saber,

en circunstancias en que la calidad de los servicios y materiales utilizados no sean de la calidad requerida,

o que no de cumplimiento al objetivo de la habilitación e instalación.

 

El proveedor se obliga a reemplazar piezas, elementos o componentes defectuosos, así como también a

realizar las reparaciones que sean necesarias en caso de falla en la instalación realizada. Todo esto sin

que se produzca un nuevo cobro o un costo adicional para la Seremi. Si este no repara las observaciones

dentro de los 2 días hábiles siguientes de haber sido formalmente notificado por la Contraparte Técnica, se

procederá a subir reclamo al portal www.mercadopublico.cl por el incumplimiento de la garantía.

 

Se calculará el puntaje de acuerdo con la siguiente escala:

 

-Mayor o igual a 12 meses de garantía: 100 puntos.

-Mayor o igual a 6 meses y menor a 12 meses de garantía: 80 puntos.

-Mayor o igual a 3 meses y menor a 6 meses de garantía: 50 puntos.

 

NOTA: las propuestas que presenten en su oferta una garantía menor a 3 meses serán declaradas

inadmisibles.

 

El proveedor debe ingresar información en Anexo N° 2.

 
Precio

El precio debe ofertarse en moneda nacional, indicando el valor neto de los servicios requeridos (Ingresar

información en Anexo N° 2). La ponderación de este criterio se asignará en base a la siguiente formula:

 

Puntaje = (Precio mínimo / Precio evaluado) * 100

 
Plazo

Se valorará la oferta que otorgue el menor plazo en días hábiles para la entrega integral de la contratación

(Ingresar información en Anexo N° 2). La ponderación de este criterio se asignará en base a la siguiente

formula:

 

Puntaje = (Plazo mínimo / Plazo evaluado) * 100

 
Mecanismo de resolución de empates

En caso de mantenerse el empate, se seleccionará aquella oferta que cuente con un mayor puntaje en el

criterio:



 

1.En caso de existir algún empate en la evaluación final obtenida entre dos o más oferentes,

primeramente, se resolverá el empate a favor de aquel oferente que hubiere obtenido el máximo puntaje

en el criterio de evaluación Plazo.

 

2.Si luego de aplicar el criterio precedente se mantuviese el empate, se resolverá el empate a favor de

aquel oferente que hubiere obtenido la más alta ponderación (calificación) en la evaluación de la propuesta

técnica en el criterio Precio.

 

3.Si luego de aplicar el criterio precedente se mantuviese el empate, se resolverá el empate a favor de

aquel oferente que hubiere obtenido la más alta ponderación (calificación) en la evaluación de la propuesta

técnica en el criterio Garantía de los trabajos.

 

4.Si luego de aplicar el criterio precedente se mantuviese el empate, se resolverá el empate a favor de

aquel oferente que hubiere obtenido la más alta ponderación (calificación) en la evaluación de la propuesta

técnica en el criterio Experiencia del proveedor.

 

5.Si luego de aplicar el criterio precedente se mantuviese el empate, se resolverá el empate a favor de

aquel oferente que hubiere obtenido la más alta ponderación (calificación) en la evaluación de la propuesta

técnica en el criterio Política de inclusión de género.

 

6.Si luego de aplicar el criterio precedente se mantuviese el empate, se resolverá el empate a favor de

aquel oferente que hubiere obtenido la más alta ponderación (calificación) en la evaluación de la propuesta

técnica en el criterio Cumplimiento de requisitos formales.

 

7.En caso de persistir el empate se adjudicará al proponente que haya sido el primero en ingresar la

propuesta en el portal, según lo indique la ficha electrónica de postulación.

 
Adjudicación

Se adjudicará al oferente que obtenga el mayor puntaje en la evaluación de las propuestas, en los

términos descritos en las presentes bases.

 

 La presente licitación se adjudicará a través de una resolución dictada por la autoridad competente, la que

será publicada en www.mercadopublico.cl, una vez que se encuentre totalmente tramitada.

 
Readjudicación

Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato, o aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las

demás condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripción o aceptación de

los referidos documentos, la entidad licitante podrá, junto con dejar sin efecto la adjudicación original,

adjudicar la licitación al oferente que le seguía en puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del

plazo de 60 días corridos contados desde la publicación de la adjudicación original.

 
Comisión Evaluadora

Las propuestas serán evaluadas por una Comisión Evaluadora integrada por tres funcionarios/as públicos

de la Secretaría Regional Ministerial de Agricultura y/o Subsecretaría de Agricultura.

 



La Comisión Evaluadora, emitirá un informe fundado en los criterios de evaluación, y ponderación de

estos, de acuerdo con lo establecido en las Bases de Licitación.

 

El informe antes señalado se enviará a la autoridad correspondiente, incluyendo una propuesta de

adjudicación. La propuesta de adjudicación corresponderá al proveedor que obtenga el mayor puntaje

ponderado, vale decir, que obtenga el porcentaje mayor una vez aplicados los criterios de evaluación

(precisa lo descrito en el apartado de las presentes Bases de Licitación), siempre y cuando presenten un

puntaje ponderado mayor o igual a 60%, sino la oferta será declarada inadmisible.

 

La Secretaría Regional Ministerial de Agricultura y/o Subsecretaría informará a través del portal

www.mercadopublico.cl, el resultado del llamado a licitación.

 

La Comisión Evaluadora declarará en la oportunidad que se requiera que no presenta conflictos de interés

para participar como equipo evaluador en el presente proceso de licitación, y sus debidas declaraciones

juradas serán publicadas en el Sistema de Información de Compras y Contrataciones Públicas al momento

de la publicación del proceso. Lo anterior de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 37 del reglamento de

la ley N° 19.886, mencionada en el visto.

 

En el marco de la Ley N° 20.730 los funcionarios de planta o contrata que formarán parte de la Comisión

Evaluadora serán sujetos pasivos de la mencionada Ley de Lobby.

 

Quedará prohibido que los integrantes de la Comisión concedan reuniones a terceros (oferentes o no),

sobre materias vinculadas a la evaluación.

 

Finalmente, desde el momento de la apertura de las propuestas hasta el momento de la adjudicación del

contrato, y de acuerdo con lo establecido en Art. N°39 del Reglamento aprobado a través de Decreto N°

250, de 2004, los oferentes sólo podrán mantener contacto con la Entidad Licitante para los efectos de la

misma en aquellas instancias previstas en las Bases de Licitación, quedando prohibido cualquier otro tipo

de contacto.

 

Asimismo, en caso de ser necesario debido a la situación que acontece en el país por la pandemia de

Coronavirus, la comisión evaluadora podrá sesionar vía remota, mediante un soporte de video conferencia

que permita la expedita reunión de sus miembros. De lo anterior debe dejarse constancia en el acta de

evaluación de la comisión, documento que será aprobado por los medios electrónicos que correspondan.

 
Solicitud de aclaraciones y antecedentes

Una vez realizada la apertura electrónica de las ofertas, la entidad licitante podrá solicitar a los oferentes

que salven errores u omisiones formales, siempre y cuando las rectificaciones de dichos vicios u

omisiones no les confieran a esos oferentes una situación de privilegio respecto de los demás

competidores, esto es, en tanto no se afecten los principios de estricta sujeción a las bases y de igualdad

de los oferentes, y se informe de dicha solicitud al resto de los oferentes si correspondiere a través del

Sistema de Información.

 

Asimismo, la entidad licitante tiene la facultad de permitir la presentación de certificaciones o antecedentes

que los oferentes hayan omitido presentar al momento de efectuar la oferta, siempre que dichas

certificaciones o antecedentes se hayan producido u obtenido con anterioridad al vencimiento del plazo



para presentar ofertar o se refieran a situaciones no mutables entre el vencimiento del plazo para

presentar ofertas y el período de evaluación.

 

Para dichas aclaraciones y presentaciones de antecedentes se otorgará un plazo fatal de 2 días hábiles,

contados desde el requerimiento de la entidad licitante, el que se informará a través del Sistema de

información www.mercadopublico.cl.

 
Inadmisibilidad de las ofertas y declaración de desierta de la licitación

La entidad licitante declarará inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los requisitos o

condiciones establecidos en las presentes bases de licitación, sin perjuicio de la facultad para solicitar a

los oferentes que salven errores u omisiones formales de acuerdo con lo establecido en las presentes

bases.

 

La entidad licitante podrá, además, declarar desierta la licitación cuando no se presenten ofertas o cuando

éstas no resulten convenientes a sus intereses.

Dichas declaraciones deberán materializarse a través de la dictación de una resolución fundada y no darán

derecho a indemnización alguna a los oferentes.

 
Consulta sobre la Adjudicación

Los oferentes podrán hacer consultas sobre la adjudicación a la entidad licitante, dentro del plazo fatal de

2 días Hábiles, contados desde la publicación de la resolución de adjudicación en el sistema

www.mercadopublico.cl, a través de la siguiente casilla electrónica compras@minagri.gob.cl

 

VI. REQUISITOS PARA CONTRATAR

 
Antecedentes requeridos

 
Los siguientes antecedentes serán requeridos al respectivo adjudicatario, como requisito previo a la firma

del contrato o a la emisión de la orden de compra, según sea el caso:

 
1- Si el adjudicatario es Persona Natural

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores suscrita por el

adjudicatario, donde declare que no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en

el inciso 6° del artículo 4°, de la Ley 19.886.

 - Debe acompañar Fotocopia simple de la cédula de identidad de la persona natural adjudicada, la que

debe adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 
2.- Si el adjudicatario no es Persona Natural:

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar un Certificado de vigencia del poder del representante legal, con una antigüedad no

superior a 60 días corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, otorgado por el

Conservador de Bienes Raíces correspondiente o, en los casos que resulte procedente, cualquier otro

antecedente que acredite la vigencia del poder del representante legal del oferente, a la época de

presentación de la oferta. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.



 - Debe presentar un Certificado de Vigencia de la Sociedad con una antigüedad no superior a 60 días

corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, o el antecedente que acredite la

existencia jurídica del oferente. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores, donde declare que el

adjudicatario no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en el inciso 6° del

artículo 4°, de la Ley 19.886. Esta declaración debe ser firmada por el representante legal de la persona

jurídica o por quien

tenga poder suficiente para representarla para estos efectos. Cuando resulte adjudicada una unión

temporal de proveedores, dicha declaración deberá ser presentada por cada uno de sus integrantes.

 

Tratándose exclusivamente de las personas jurídicas, no podrán contratar con organismos del Estado,

aquellas que hayan sido condenadas por los delitos previstos en el artículo 27 de la ley N° 19.913, en el

artículo 8° de la ley N° 18.314 y en los artículos 250 y 251 bis del Código Penal, a la pena de prohibición

de celebrar actos

 y contratos con organismos del Estado. Lo anterior se verificará a través del Registro dispuesto por la ley

N° 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas jurídicas en los delitos de cohecho,

lavado de activos y financiamiento del terrorismo.

 
Inscripción en ChileProveedores

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrónico Oficial de Contratistas

de la Administración deberá inscribirse dentro del plazo de 10 días hábiles, contados desde la notificación

de la resolución de adjudicación.

Si resulta adjudicada una unión temporal de proveedores, cada proveedor integrante de ésta deberá

inscribirse en ChileProveedores.

 
Saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social

En caso de que la empresa adjudicada registre saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de

seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajadores contratados en los últimos dos años, los

primeros estados de pago producto de esta licitación deberán ser destinados al pago de dichas

obligaciones, debiendo la empresa acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas

al cumplirse la mitad del período de ejecución de las prestaciones, con un máximo de seis meses.

 

La entidad licitante deberá exigir que la empresa adjudicada proceda a dichos pagos y le presente los

comprobantes y planillas que demuestren el total cumplimiento de la obligación. El incumplimiento de

estas obligaciones por parte de la empresa adjudicada, dará derecho a terminar la relación contractual,

pudiendo llamarse a una nueva licitación en la que la empresa referida no podrá participar.

 

VII. OTRAS CLÁUSULAS

 
Documentos integrantes

La relación contractual que se genere entre la entidad licitante y el adjudicatario se ceñirá a los siguientes

documentos:

 

i)Bases de Licitación.

ii)Aclaraciones, respuestas y modificaciones a las Bases, si las hubiere.



iii)Oferta.

iv)Orden de compra.

 

Todos los documentos antes mencionados forman un todo integrado y se complementan recíprocamente,

especialmente respecto de las obligaciones que aparezcan en uno u otro de los documentos señalados.

Se deja constancia que se considerará el principio de preeminencia de las Bases.

 
Vigencia y renovación

La vigencia de esta contratación corresponderá al plazo ofertado por el adjudicatario para la entrega total

de los servicios requeridos, que se contabilizará a partir del día hábil siguiente de emitida la orden de

compra, plazo en que el proveedor adjudicado debe aceptarla a través del portal.

 

El proveedor debe respetar el plazo de entrega ofertado y en caso de extenderlo quedará sujeto a la

aplicación de sanciones o multas según se establece en las presentes bases.

 

El proveedor tendrá un plazo de 24 horas para aceptar la orden de compra que se emita.

 

Todo lo anterior sin perjuicio de las garantías ofertadas, las que forman parte del proceso y de la

contratación misma.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de Entrega

El plazo de entrega corresponderá al ofertado por el proveedor adjudicado.

 
Pago

El/los pago/s al proveedor por los bienes adquiridos o servicios contratados por la entidad licitante, deberá

efectuarse por ésta dentro de los 30 días corridos siguientes a la recepción de la factura o del respectivo

instrumento tributario de cobro.

Con todo, para proceder al pago se requerirá que previamente la entidad licitante certifique la recepción

conforme de los bienes y/o servicios adquiridos por aquella.

 
Efectos derivados de incumplimientos del proveedor

El incumplimiento de las obligaciones motivo de la contratación, será materia de aplicación de multas, de

acuerdo con el siguiente detalle:

 

No respetar los plazos de entrega ofertados: 5 UF por cada día hábil de atraso en la entrega de los

trabajos, por causas imputables al proveedor, con un tope de 10 días corridos.

 

Trabajos calificados como insatisfactorios en la recepción o durante el periodo de garantía, cualquiera sea

de estos: 5 UF por evento, con tope de dos eventos.

 

No dar cumplimiento a los términos de la garantía ofertada: 5 UF por evento, con un tope de dos eventos.

 



No retirar escombros de forma diaria: 1 UF por evento diario, con un tope de 3 eventos.

 

Las multas serán cobradas en los términos que indique el acto administrativo que las aplique pudiendo

descontarse del pago de la factura o ser depositado directamente en la cuenta corriente que la Seremi

indique.

 

Finalmente, en conformidad con lo dispuesto en el Art. 96 Bis del Reglamento de Compras, esta Seremi

informará a la Dirección de Compras y Contrataciones Públicas, sobre los eventuales incumplimientos y

sanciones ejecutoriadas del proveedor adjudicado.

 
Procedimiento para la aplicación de medidas derivadas de incumplimientos

Una vez producido el incumplimiento, la Seremi notificará formalmente el incumplimiento mediante el acto

administrativo correspondiente otorgando un plazo de cinco días hábiles a partir de la recepción de la

mencionada notificación para que el proveedor formule sus descargos en el plazo mencionado. La Seremi

contará con un plazo máximo de 10 días hábiles para otorgar respuesta al proveedor y formalizar el cobro

de la multa respectiva, si así procediese, para instruir el descuento correspondiente.

 

En resumen, los plazos del proceso de cobro de multas son los siguientes:

 

Notificación al proveedor: 3 días hábiles, correo certificado.

 

Respuesta, Descargos: 5 días hábiles para responder a la Seremi.

 

Respuesta formal, Notificación de multa: 10 días hábiles a partir de los descargos del proveedor o

cumplido el plazo para responder.

 
Término Anticipado

La Seremi podrá poner término anticipado al contrato o podrá modificarlo de acuerdo con cualquiera de las

siguientes causales:

 

Resciliación o mutuo acuerdo entre los contratantes.

 

Cuando el proveedor incurra en incumplimiento grave de las obligaciones contraídas en virtud de la

contratación, lo que establecen las bases, sus anexos, consultas y aclaraciones, y si requerido para

cumplirlas no lo hiciera dentro de los plazos que se le señale, sin perjuicio, además, de hacer efectiva las

multas que procedieren. Adicionalmente se entenderá por incumplimiento grave lo siguiente:

 

a) Incumplimiento de los estándares técnicos de calidad ofrecidos por la empresa.

 

b)La negativa, sin causa justificada, de entregar los servicios o reparaciones comprometidos.

c)Notificación formal de acto de multa totalmente tramitada, más de una vez durante la vigencia del

contrato.

 

d)Incumplimiento de valores ofertados en el Anexo N° 2.

 

e)Las demás causales establecidas por el Reglamento de la Ley N° 19.886.



 

En este caso, la Seremi debe comunicar el término anticipado por escrito, fijándose un plazo de 30 días

hábiles, contados desde la fecha de su recepción por parte del proveedor, para liquidar los saldos que se

devenguen en favor del Fisco o abonar los gastos eventuales, siempre que éstos tengan directa relación

con el servicio, lo cual se acreditará mediante la presentación de las boletas o facturas correspondientes.

 
Estándares de probidad

Los adjudicados que presten los servicios deberán observar, durante toda la época de ejecución de la

relación contractual, el más alto estándar ético exigible a los funcionarios públicos. Los estándares de

probidad exigibles a el personal de apoyo, por lo tanto, deben entenderse equiparados a aquellos exigidos

a los funcionarios de la Administración Pública, en conformidad con el título III de la ley N° 18.575,

Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado.

 
Pacto de Integridad

El oferente declara que, por el sólo hecho de participar en la presente licitación, acepta expresamente el

presente pacto de integridad, obligándose a cumplir con todas y cada una de las estipulaciones contenidas

en el mismo, sin perjuicio de las que se señalen en el resto de las bases de licitación y demás documentos

integrantes.

 

Especialmente, el oferente acepta suministrar toda la información y documentación que sea considerada

necesaria y exigida de acuerdo a las presentes bases de licitación, asumiendo expresamente los

siguientes compromisos:

 

1.   El oferente se compromete a respetar los derechos fundamentales de sus trabajadores, entendiéndose

por éstos los consagrados en la Constitución Política de la República en su artículo 19, números 1º, 4º, 5º,

6º, 12º, y 16º, en conformidad al artículo 485 del código del trabajo.  Asimismo, el oferente se compromete

a respetar los derechos humanos, lo que significa que debe evitar dar lugar o contribuir a efectos adversos

en los derechos humanos mediante sus actividades, productos o servicios, y subsanar esos efectos

cuando se produzcan, de acuerdo a los Principios Rectores de Derechos Humanos y Empresas de

Naciones Unidas.

   2.   El oferente se obliga a no ofrecer ni conceder, ni intentar ofrecer o conceder, sobornos, regalos,

premios, dádivas o pagos, cualquiera fuese su tipo, naturaleza y/o monto, a ningún funcionario público en

relación con su oferta, con el proceso de licitación pública, ni con la ejecución del contrato que se derive de

la misma, ni tampoco a ofrecerlas o concederlas a terceras personas que pudiesen influir directa o

indirectamente en el proceso licitatorio, en su toma de decisiones o en la posterior adjudicación y ejecución

del contrato, si lo hubiere.

   3.   El oferente se obliga a no intentar ni efectuar acuerdos o realizar negociaciones, actos o conductas

que tengan por objeto influir o afectar de cualquier forma la libre competencia, cualquiera fuese la

conducta o acto específico, y especialmente, aquellos acuerdos, negociaciones, actos o conductas de tipo

o naturaleza colusiva, en cualquier de sus tipos o formas.

   4.   El oferente se obliga a revisar y verificar toda la información y documentación que deba presentar

durante el proceso licitatorio y en la ejecución del contrato, si lo hubiere, tomando todas las medidas que

sean necesarias para asegurar la veracidad, integridad, legalidad, consistencia, precisión y vigencia de la

misma.

   5.   El oferente se obliga a ajustar su actuar y cumplir con los principios de legalidad, probidad y

transparencia en el presente proceso licitatorio y en la ejecución del contrato, si lo hubiere.



   6.   El oferente manifiesta que conoce y respetará las reglas y condiciones establecidas en las bases de

licitación y en el contrato respectivo, si lo hubiere.

   7.   El oferente reconoce y declara que la oferta presentada en el proceso licitatorio es una propuesta

seria, con información fidedigna y en términos técnicos y económicos ajustados a la realidad, que

aseguren la posibilidad de cumplir con la misma en las condiciones y oportunidad ofertadas.

 

El oferente se obliga a tomar todas las medidas que fuesen necesarias para que las obligaciones

anteriormente señaladas sean cabalmente cumplidas por sus empleados, asesores, agentes y, en general,

por todas las personas con que aquél se relacione directa o indirectamente en virtud de la presente

licitación, incluidos sus subcontratistas, si corresponde, haciéndose plenamente responsable de las

consecuencias de su infracción, sin perjuicio de las responsabilidades individuales que también

procediesen y/o fuesen determinadas por los organismos correspondientes.

 
De la notificación de la adjudicación consultas sobre la misma y re-adjudicación

Notificación: La Seremi informará a todos los oferentes del resultado de la licitación y la adjudicación de

esta, a través del portal de Mercado Público. Se adjudicará a el proveedor que obtenga el mayor puntaje

ponderado, vale decir, el o los que obtenga/n el porcentaje mayor una vez aplicados dichos criterios de

evaluación, siempre y cuando presenten un puntaje ponderado mayor o igual a 60%.

 

Re-adjudicación: Si el respectivo adjudicatario se desiste de su oferta, no entrega los antecedentes legales

para contratar, no acepta la orden de compra o no se inscribe en Chileproveedores en los plazos que se

establecen en las presentes bases, la entidad licitante dejará sin efecto la adjudicación y seleccionará al

oferente que, de acuerdo al resultado de la evaluación le siga en puntaje, y así sucesivamente, a menos

que, de acuerdo a los intereses del servicio, se estime conveniente declarar desierta la licitación.

En consecuencia, cualquier incumplimiento del proveedor adjudicado, facultará a la Seremi de Agricultura

para dejar sin efecto la adjudicación y re-adjudicar la licitación al oferente que haya obtenido la segunda

mejor puntuación (calificación) de acuerdo con la evaluación efectuada por la Comisión Evaluadora.

 

Declaración de Desierta: La Seremi podrá declarar desierta la licitación de acuerdo con lo establecido en el

artículo 9 de la ley 19.886.

 

Consultas: El o los proveedores que tengan consultas respecto de la adjudicación o de su proceso, podrán

realizar formalmente sus consultas a través del correo electrónico compras@minagri.gob.cl, quien debe

responder en un plazo no superior a 48 horas.

 
Cesión de contrato

El Adjudicatario no podrá ceder ni transferir en forma alguna, total ni parcialmente, los derechos y

obligaciones que nacen del desarrollo de esta licitación.

 
Forma de pago y Facturación

a)Forma de Pago

 

Una vez recibido conforme los productos por parte de la Seremi, el proveedor debe emitir la factura, de

acuerdo con el detalle de la orden de compra enviada a través del Sistema de Información de Compras y

Contratación Pública.

 



L a  f a c t u r a  d e b e  s e r  i n g r e s a d a  e l e c t r ó n i c a m e n t e  X M L  a  l a  s i g u i e n t e  c a s i l l a :

subagriculturarecepcion@custodium.com, con copia del PDF de su factura a la casil la:

facturasagricultura@minagri.gob.cl.

 

La Subsecretaría, en el marco de lo dispuesto en el N° 2 del artículo 3° de la Ley 19.983, tendrá un plazo

de ocho días corridos siguientes a la recepción de la factura para reclamar de su contenido o tenerse por

irrevocablemente aceptada, en caso de ser rechazada dicho rechazo se materializará a través de la misma

plataforma del SII.

 

Es su responsabilidad incorporar como documentos adjuntos los antecedentes que se requieran como

parte del contrato o acuerdo con la Subsecretaría para materializar el pago (guías de despacho, informes,

certificado de leyes sociales, etc.)

 

Adicionalmente informamos que partir del mes de mayo 2020, la Administración ha determinado algunos

ajustes en la operación de pago a proveedores para todos los Servicios Públicos, lo que implica, entre

otros efectos, que los pagos se realizarán centralizadamente desde la Tesorería General de la República

(TGR), vía transferencia a las cuentas corrientes de los proveedores del Estado.

 

El sistema de pago centralizado persigue dos propósitos directos: garantizar el cumplimiento de la Ley N°

21.131 de Pago a 30 días y permitir un mejor manejo de los recursos financieros del Fisco y de manera

indirecta, el sistema busca evitar problemas de liquidez en los proveedores del Estado, especialmente los

pequeños y medianos.

 

Por lo anterior y a fin de mitigar errores o descoordinaciones al momento del pago, será obligación que

usted informe, mediante correo electrónico o directamente consignándolo en su factura o documento

tributario los siguientes datos:

 

Razón Social:

 

RUT:

 

Banco:

 

N° Cuenta Corriente:

 

Correo electrónico para la notificación:

 

b) Factoring

 

En caso de que el proveedor ceda a un factoring la(s) factura(s) asociada(s) a esta contratación, deberá

asegurarse de confirmar que la notificación de dicho factoring, se realice oportunamente en la debida

dirección de este Servicio, individualizada en el segundo párrafo del presente numeral, de tal forma que el

pago sea realizado de acuerdo con el contrato suscrito por el contratista.

 

Cabe señalar que el factoring no se hará efectivo en caso de existir obligaciones o multas pendientes, de

acuerdo con lo establecido en el Art. 75 del reglamento de la Ley N° 19.886 de Bases sobre contratos



administrativos de suministro y prestación de servicios.

 

Tratándose de cesión electrónica, el proveedor debe igualmente notificar a la contraparte administrativa

sobre la decisión de factorización.

 
Modificaciones a las Bases de Licitación

La Seremi podrá modificar las presentes Bases de Licitación Pública, ya sea por iniciativa propia o en

atención a una aclaración solicitada por algunos de los oferentes, durante el proceso de la propuesta,

otorgando un plazo prudencial para que los oferentes puedan adecuar sus ofertas a los nuevos

requerimientos.

 

La Seremi podrá ampliar los plazos establecidos en las presentes bases si tiene lugar situaciones

determinadas como fuerza mayor o caso fortuito, lo que será calificado formalmente por esta entidad,

siempre previo al cierre del proceso de licitación y otorgando un plazo prudencial para ofertar.

 

La modificación será aprobada mediante el acto administrativo correspondiente.

 
Costos

Los costos derivados de la formulación de la oferta en que incurrirá el proponente serán de su cargo, no

dando origen a indemnización alguna en caso de ser rechazada, desestimada o no considerada su oferta

por la Seremi.

 
Presentación de oferta

El oferente debe ingresar su oferta técnica a través de los Anexos adjuntos, así como toda la información

que la respalde en formato digital legible al portal www.mercadopublico.cl, en los plazos ahí señalados,

indicando con detalle, las características y descripción de lo ofertado, debiendo entregar, como mínimo, la

información ahí solicitada.

 

En caso de existir inconsistencias u omisiones en la información, se aplicará, si procede, lo señalado en el

punto denominado: Presentación de antecedentes omitidos por los proponentes, dispuesto en las

presentes bases.

 

Se reitera que los Anexos N° 1 y N° 2 son obligatorios junto a todos sus respaldos.

 
Errores u omisiones detectados durante la evaluación

La Seremi exigirá que todos los antecedentes solicitados en la presente licitación pública sean ingresados

digitalmente en la oferta del proveedor como archivos adjuntos.

 

Solamente en el periodo de evaluación y sólo en los casos que la Seremi lo estime necesario, y ante la

omisión, aclaración y/o rectificación de antecedentes y errores, respectivamente, solicitará la rectificación

de documentación en términos formales, cuestión que será solicitada a los proveedores mediante la

funcionalidad de Aclaración de Ofertas - foro inverso, disponible en el Sistema de Información de Compras

y Contrataciones Públicas, sitio web: www.mercadopublico.cl. Las respuestas y presentación de

documentos, en caso de ser solicitados, deberán ser publicados bajo la misma funcionalidad en un plazo

máximo de 48 horas.

 



Si el proveedor no respondiera a la consulta realizada a través de la funcionalidad, la Comisión podrá

proponer la desestimación si la información fuera requisito para finalizar la evaluación, en caso contrario

obtendrá el menor puntaje para el criterio de cumplimiento de requisitos formales.

 

Cabe señalar que lo anterior se enmarca en lo establecido en el Art. 40, del Reglamento de la Ley de

Compras.

 
Inadmisibilidad de las ofertas

La Seremi se reserva el derecho a declarar inadmisibles y, en consecuencia, para rechazar una o más de

las ofertas presentadas, cuando éstas no cumplieren cualquiera de los requisitos o exigencias establecidos

en las presentes Bases de Licitación Pública, sin que ello otorgue derecho alguno a los oferentes a

reclamar indemnización alguna por este motivo.

 

Serán rechazadas en el acto de apertura del proceso, aquellas propuestas que:

 

-No presenten el Anexo N°1 Declaración Jurada, según corresponda.

-No presenten o no completen el Anexo N° 2, establecido en las presentes bases de licitación.

-La propuesta que oferte una garantía menor a 3 meses.

-Excedan el presupuesto máximo disponible para la licitación.

-No participe de la visita a terreno obligatoria.

 
Supervisión de los servicios a contratar

La Seremi ejercerá la supervisión integral del desarrollo del servicio contratado, en sus aspectos técnicos y

administrativos, y designará una Contraparte Técnica para que la represente, la que estará integrada por

un funcionario/a de la misma Seremi.

 

Entre las funciones que tendrá la Contraparte Técnica, se mencionan y detallan las siguientes:

 

a)Supervisar y controlar la entrega de los productos a adquirir, velando por el estricto cumplimiento de los

objetivos señalados en las Bases Técnicas y de los plazos acordados.

 

b)Otorgar la recepción conforme y orden de pago del servicio contratado.

 

c)Informar sobre la procedencia de la aplicación de multas ante eventuales incumplimientos por parte del

proveedor.

 

d)Otorgar su opinión técnica en caso de solicitarse ajustes o modificaciones a la contratación.

La referida Contraparte tendrá acceso en todo momento a las tareas ejecutadas por el proveedor, quien

deberá facilitar el cumplimiento de dicha prerrogativa.

 

La misma Contraparte convocará a las reuniones que estime necesario sostener con el proveedor o con

determinados profesionales del equipo técnico de este último. El proveedor debe facilitar la oportuna

asistencia y realización de dichas reuniones. Sin perjuicio de lo anterior, las reuniones mencionadas

podrán realizarse, también, a requerimiento del proveedor.

 
FUERZA MAYOR O CASO FORTUITO



Ni el proveedor ni la Seremi serán responsables en caso de demora o tardanza en la ejecución de sus

obligaciones contractuales debido a hechos calificados como fuerza mayor o caso fortuito, conforme a lo

dispuesto en el artículo 45 del Código Civil.

 

El proveedor que se vea afectado por una situación de fuerza mayor o caso fortuito, notificará, por escrito

a la Seremi, dentro de los cinco primeros días de ocurrido el hecho además, la solicitud de prórroga que se

requiera al efecto deberá contener los fundamentos y antecedentes en que consten los hechos que

constituyen la situación señalada acompañando los documentos necesarios para mejor resolver.

 

La calificación de fuerza mayor o caso fortuito, corresponderá resolverla a la Seremi mediante resolución

fundada, sobre la base de los antecedentes que le proporcione el proveedor y/o aquellos que obtenga de

terceros o sean de conocimiento público.

 

En caso de que la situación descrita implique una ampliación de la vigencia del contrato, dicha situación

también será formalizada mediante el respectivo acto administrativo, debiendo el proveedor también

extender las garantías vigentes, hasta cumplir con los términos y condiciones de las presentes bases.

 
Visita a terreno de carácter obligatorio

La Seremi de Agricultura, en el marco de la situación que acontece en el país por la pandemia de Covid-

19, ha determinado realizar las visitas a terreno de carácter obligatorio hasta antes del cierre del proceso

licitatorio, las que deben ser coordinadas directamente, con don Sebastian Atibiche Alvarez, Encargado

Administrativo, a los teléfonos 56 58 2 232911 o 56 58 2 232984 o al correo electrónico:

sebastian.atibiche@minagri.gob.cl quien informará el día y horario en que es posible visitar las

dependencias, ubicadas en calle Colombia N° 411, ciudad y comuna de Arica.

Esta visita a terreno tendrá una tolerancia máxima de 5 minutos posterior a la hora establecida por el

oferente, por lo que no se recibirán visitantes pasado hora y tolerancia determinada.

 

La Visita a Terreno tienen carácter de obligatoria, quien no participe de ella y presente oferta en el Sistema

de Información, www.mercadopublico.cl, quedará desestimado en la etapa de apertura de la licitación.

 
Cambio en la fecha de adjudicación

Si por causas no imputables a la entidad licitante, las que serán oportunamente informadas, no se puede

cumplir con la fecha indicada en las presentes bases para adjudicar, se publicará una nueva fecha en el

portal www.mercadopublico.cl, la cual no podrá exceder los dos días hábiles adicionales al plazo ya

establecido, excepto en el caso que se califique de una situación de fuerza mayor o caso fortuito, lo que

será debidamente determinado en el acto administrativo de adjudicación.

 



 

 

 

 

 

 
2.- PUBLÍQUESE el llamado a licitación en el Sistema de Información de Compras y Contratación Pública

www.mercadopublico.cl

 

 

 
Anótese, Regístrese y Comuníquese,

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JORGE HEIDEN 

SEREMI DE AGRICULTURA REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

Firmante

 

 

SA

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese a:

https://www.mercadopublico.cl/ValidadorQR/Validador?qs=91AC8ECB-67A5-4E5E-94AB-5FC4B50C7F4C


		2020-11-27T14:46:20-0300
	JORGE LUIS HEIDEN CAMPBELL




